

Haryana Vidhan Sabha

Un-starred Question No.61

Number of Registered Criminal Cases

Q. No.61- Sh. Abhay Singh Chautala (Ellanabad): Will the Home Minister be pleased to state:-

The number of cases registered by the Government on account of murder, rape, gangrape, kidnapping, robbery, loot, crimes against women and crime against the people of scheduled caste categories in the State from the year 2022 to November, 2023 together with the district wise and year wise details thereof ?

Reply: Sh. Anil Vij, Home Minister, Haryana

Sir, a statement is placed on the table of the House.

हरियाणा विधानसभा

अताराकित प्रश्न संख्या 61 (दिनांक 18.12.2023 को सूचीबद्ध)

पंजीकृत अपराधिक मामलों का विवरण

प्र. स. 61- श्री अभय सिंह चौटाला (ऐलनाबाद): क्या गृह मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:-

वर्ष 2022 से नवंबर 2023 तक राज्य में हत्या, बलात्कार, सामूहिक बलात्कार, अपहरण, डकैती, लूट, महिलाओं के खिलाफ अपराध और अनुसूचित जाति वर्ग के लोगों के विरुद्ध अपराध के संबंध में सरकार द्वारा दर्ज जिलेवार एवं वर्षवार अभियोगों की संख्या।

उत्तर: श्री अनिल विज, गृह मन्त्री, हरियाणा महोदय, वक्तव्य सदन के पटल पर रखा जाता है।

Cases registered in Haryana for the year 2022. (As per 'Crime in India 2022' published by NCRB, New Delhi)

Sr. No.	Distts.	Murder (302 IPC)	Rape (376 IPC)	Gang Rape (376 D IPC)	Total Kidnapping & Abduction (Section- 363, 363A, 364, 364A, 366, 366A, 366B, 365, 367, 368 & 369 IPC)	Robbery (Sec.392/394/397 IPC)	Loot (Sec.392 /394/397 IPC)	Total Crime against Women (Section-302, 302 r/w 376, 304B, 305/306, 313 & 314, 326A, 326B, 498A, 363, 363A, 364, 364A, 366, 366A, 366B, 365, 367, 368, 369, 370, 370A, 372, 373, 376, 376/511, 354, 509 IPC & SLL-Dowry Prevention Act-1961 immoral Traffic, Prevention Act-sec.5,6,7,8 and other ITP Act., Domestic Violence Act-2005, Cyber Crime/IT Act. Sec. 67A, 67B IT Act & other Cyber Crime, POCSO Act Sec- 4 & 6, 8 & 10, 12, 14 & 15, 17 to 22 and POCSO Act r/w Sec-377 IPC, Indecent Representation of Women Prohibition Act-1986, Prevention of Witchcraft/ Witch Practices Act State & Centre)	SC/ST (Prevention of Atrocities) Act only (Without IPC) (A)	SC/ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989 with IPC Cases (B)	Total Crime/ Atrocities against SC/ST (A+B)
1	Ambala	28	83	7	168	14	14	817	2	49	51
2	Bhiwani	51	57	10	72	20	20	771	1	71	72
3	Faridabad	76	159	8	471	17	17	1317	2	72	74
4	Fatehabad	14	43	6	68	8	8	388	6	74	80
5	GRP	22	0	0	3	2	2	25	0	5	5
6	Gurugram	90	191	10	286	66	66	1360	5	51	56
7	Hissar	37	106	10	110	29	29	935	31	288	319
8	Jhajjar	61	50	6	159	72	72	660	5	55	60
9	Jind	39	47	7	111	31	31	551	7	40	45
10	Kaithal	35	44	2	175	27	27	484	3	49	52

11	Karnal	66	128	0	150	11	11	1051	3	87	90
12	Kurukshetra	27	93	9	180	34	34	853	13	66	79
13	Mahendergarh	33	39	6	65	3	3	318	1	56	57
14	Nuh	22	71	32	108	15	15	428	0	23	23
15	Palwal	58	64	17	117	2	2	763	2	101	103
16	Panchkula	13	40	2	111	12	12	398	0	20	20
17	Panipat	72	108	10	598	12	12	1271	4	63	67
18	Rewari	41	49	5	86	12	12	504	0	61	61
19	Rohtak	62	78	7	163	68	68	708	1	57	58
20	Sirsa	37	64	5	121	24	24	644	2	51	53
21	Sonipat	76	130	10	305	118	118	1117	3	48	51
22	Yamunanagar	30	105	9	207	10	10	873	4	58	62
23	CharkhiDadri	17	16	1	28	4	4	222	0	34	34
24	Hansi	13	22	1	29	6	6	285	3	56	59
	Total	1,020	1,787	180	3,891	617	617	16,743	98	1,535	1,633

Cases registered in various Crime Heads from 1 January to 30 November 2023 as per Crime and Criminal Tracking Network and System of SCRB Haryana.

Sr. No.	Distts.	Murder (302 IPC)	Rape (376 IPC)	Gang Rape (376 D IPC)	Kidnapping (363, 363 A, 364, 364 A, 365, 366, 366 A, 366 B, 367, 368, 369 IPC)	Robbery (Sec.392/394/397 IPC)	Loot (Sec.392 /394/397 IPC)	Total Crime against Women (IPC + LSL) 304B, 312, 313 & 314, 498A, 366, 366A, 366B, 376 -376E IPC, 376-376E r/w 511 IPC, 354-354D, 509 IPC & LSL-Dowry Prohibition Act- 1961, Immoral Traffic (Prevention) Act-1956 ,Protection of Women from Domestic violence Act-2005, Indecent Representation of Women (Prohibition) Act-1986, Muslim Women(Protection of rights on marriage) Act, 2019	Cases only SC/ST Act (A)	SC/ST Act Cases with IPC (B)	Total SC/ST Act Cases with IPC (A+ B)
1	AMBALA	25	79	2	192	9	9	548	1	32	33
2	BHIWANI	39	47	3	55	0	0	420	1	48	49
3	CHARKHI DADRI	14	20	2	30	3	3	169	2	32	34
4	DABWALI	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	FARIDABAD	91	173	6	443	11	11	821	0	76	76
6	FATEHABAD	22	33	4	77	3	3	228	7	71	78
7	GRP AMBALA CANTT	15	2	0	3	2	2	15	0	4	4
8	GURUGRAM	73	174	9	335	49	49	925	1	42	43
9	HANSI	18	21	3	25	8	8	193	1	66	67
10	HISAR	52	110	3	132	31	31	645	6	224	230
11	JHAJJAR	56	45	8	132	13	13	419	2	40	42
12	JIND	43	42	4	85	9	9	402	1	42	43

13	KAITHAL	33	44	2	162	11	11	363	0	56	56
14	KARNAL	53	116	3	272	5	5	727	3	80	83
15	KURUKSHETRA	23	64	5	155	2	2	518	3	68	71
16	MAHENDERGARH	25	33	3	68	4	4	284	0	36	36
17	NUH	31	74	30	72	6	6	273	0	19	19
18	PALWAL	48	77	17	109	3	3	459	0	72	72
19	PANCHKULA	7	37	1	105	6	6	260	6	8	14
20	PANIPAT	61	96	6	503	10	10	627	1	47	48
21	REWARI	31	77	3	102	10	10	465	1	73	74
22	ROHTAK	49	86	8	185	22	22	504	0	46	46
23	SIRSA	34	49	5	155	29	29	461	1	44	45
24	SONIPAT	96	115	8	277	13	13	661	0	67	67
25	YAMUNA NAGAR	35	87	4	197	12	12	559	3	45	48
	Total	974	1,701	139	3,871	271	271	10,946	40	1,338	1,378

वर्ष 2022 में पंजीकृत आपराधिक मामलो का विवरण (एन.सी.आर.बी, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित 'क्राइम इन इंडिया 2022' के अनुसार)

क्र.स	जिले	हत्या (302 भा.द.स.)	बलात्कार (376 भा.द.स .)	सामूहिक बलात्कार (376 डी भा.द.स .)	कुल अपहरण और अपहरण (धारा- 363, 363ए, 364, 364ए, 366, 366ए, 366बी, 365, 367, 368 और 369 भा.द.स.)	लूट (धारा 392/394/ 397 भा.द.स.)	लूट (धारा 392/394/ 397 भा.द.स.)	महिलाओं के खिलाफ कुल अपराध (धारा-302, 302 आर/डब्ल्यू 376, 304बी, 305/306, 313 और 314, 326ए, 326बी, 498ए, 363, 363ए, 364, 364ए, 366, 366ए, 366बी, 365, 367, 368 , 369, 370, 370ए, 372, 373, 376, 376/511, 354, 509 भा.द.स. एवं स्थानीय एवम विशेष अधिनियम -दहेज निवारण अधिनियम-1961 अनैतिक व्यापार, निवारण अधिनियम-धारा 5, 6, 7, 8 एवं अन्य आईटीपी अधिनियम। घरेलू हिंसा अधिनियम-2005, साइबर अपराध/आईटी अधिनियम धारा 67ए, 67बी आईटी अधिनियम और अन्य साइबर अपराध, पाँक्सो अधिनियम धारा- 4 और 6, 8 और 10, 12, 14 और 15, 17 से 22 और पाँक्सो अधिनियम आर/ धारा-377 भा.द.स., महिलाओं का अश्लील चित्रण निषेध अधिनियम-1986, जादू- टोना/चुडैल प्रथा निवारण अधिनियम राज्य और केंद्र)	केवल एससी/एस टी (अत्याचार निवारण) अधिनियम (भा.द.स के बिना) (क)	भा.द.स. और स्थानीय एवम विशेष अधिनियम के अनुसार अनुसूचित जाति के खिलाफ अपराध/अत्या चार (ख)	कुल भा.द.स. और स्थानीय एवम विशेष अधिनियम के अनुसार अनुसूचित जाति के खिलाफ अपराध/अ त्याचार (क+ख)
1	अम्बाला	28	83	7	168	14	14	817	2	49	51
2	भिवानी	51	57	10	72	20	20	771	1	71	72
3	फरीदाबाद	76	159	8	471	17	17	1317	2	72	74
4	फतेहवाड	14	43	6	68	8	8	388	6	74	80
5	जीआरपी	22	0	0	3	2	2	25	0	5	5
6	गुरुग्राम	90	191	10	286	66	66	1360	5	51	56

7	हिसार	37	106	10	110	29	29	935	31	288	319
8	झज्जर	61	50	6	159	72	72	660	5	55	60
9	जींद	39	47	7	111	31	31	551	7	40	45
10	कैथल	35	44	2	175	27	27	484	3	49	52
11	करनाल	66	128	0	150	11	11	1051	3	87	90
12	कुरुक्षेत्र	27	93	9	180	34	34	853	13	66	79
13	महेन्द्रगढ़	33	39	6	65	3	3	318	1	56	57
14	नूंह	22	71	32	108	15	15	428	0	23	23
15	पलवल	58	64	17	117	2	2	763	2	101	103
16	पंचकूला	13	40	2	111	12	12	398	0	20	20
17	पानीपत	72	108	10	598	12	12	1271	4	63	67
18	रेवाड़ी	41	49	5	86	12	12	504	0	61	61
19	रोहतक	62	78	7	163	68	68	708	1	57	58
20	सिरसा	37	64	5	121	24	24	644	2	51	53
21	सोनीपत	76	130	10	305	118	118	1117	3	48	51
22	यमुनानगर	30	105	9	207	10	10	873	4	58	62
23	चरखी दादरी	17	16	1	28	4	4	222	0	34	34
24	हांसी	13	22	1	29	6	6	285	3	56	59
	कुल	1,020	1,787	180	3,891	617	617	16,743	98	1,535	1,633

क्राइम एंड क्रिमिनल ट्रैकिंग नेटवर्क एंड सिस्टम, एससीआरबी, हरियाणा के अनुसार 1 जनवरी से 30 नवंबर 2023 तक विभिन्न अपराध शीर्षकों में दर्ज मुकदमों की संख्या।

क्र.स	जिले	हत्या (302 भा.द.स .)	बलात्कार (376 भा.द.स .)	सामूहिक बलात्कार (376 डी भा.द.स.)	अपहरण (363, 363 ए, 364, 364 ए, 365, 366, 366 ए, 366 बी, 367, 368, 369 भा.द.स.)	लूट (धारा 392/394/3 97 भा.द.स.)	लूट (धारा 392/394 /397 भा.द.स.)	महिलाओं के खिलाफ कुल अपराध (भा.द.स. + स्थानीय एवम विशेष अधिनियम) 304बी, 312, 313 और 314, 498ए, 366, 366ए, 366बी, 376 -376ई भा.द.स., 376-376ई आर/डब्ल्यू 511 भा.द.स., 354-354डी, 509 भा.द.स. और स्थानीय एवम विशेष अधिनियम -दहेज निषेध अधिनियम- 1961, अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम- 1956, घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम-2005, महिलाओं का अक्षील प्रतिनिधित्व (निषेध) अधिनियम-1986, मुस्लिम महिला (विवाह पर अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 2019.	एससी/एस टी (पीओए) अधिनियम, 1989/201 5 (क)	एससी/एसटी (पीओए) अधिनियम, 1989/201 5 अन्य भा.द.स.एव म स्थानीय एवम विशेष अधिनियम के साथ (ख)	कुल एससी/ए सटी (पीओए) अधिनियम , 1989/2 015 अन्य भा.द.स .एवम स्थानीय एवम विशेष अधिनियम के साथ क)+ख(
1	अम्बाला	25	79	2	192	9	9	548	1	32	33
2	भिवानी	39	47	3	55	0	0	420	1	48	49
3	चरखी दादरी	14	20	2	30	3	3	169	2	32	34
4	डबवाली	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5	फरीदाबाद	91	173	6	443	11	11	821	0	76	76
6	फतेहबाद	22	33	4	77	3	3	228	7	71	78
7	जीआरपी	15	2	0	3	2	2	15	0	4	4
8	गुरुग्राम	73	174	9	335	49	49	925	1	42	43
9	हांसी	18	21	3	25	8	8	193	1	66	67
10	हिसार	52	110	3	132	31	31	645	6	224	230
11	झज्जर	56	45	8	132	13	13	419	2	40	42
12	जींद	43	42	4	85	9	9	402	1	42	43
13	कैथल	33	44	2	162	11	11	363	0	56	56

14	करनाल	53	116	3	272	5	5	727	3	80	83
15	कुरुक्षेत्र	23	64	5	155	2	2	518	3	68	71
16	महेन्द्रगढ	25	33	3	68	4	4	284	0	36	36
17	नूंह	31	74	30	72	6	6	273	0	19	19
18	पलवल	48	77	17	109	3	3	459	0	72	72
19	पंचकूला	7	37	1	105	6	6	260	6	8	14
20	पानीपत	61	96	6	503	10	10	627	1	47	48
21	रेवाडी	31	77	3	102	10	10	465	1	73	74
22	रोहतक	49	86	8	185	22	22	504	0	46	46
23	सिरसा	34	49	5	155	29	29	461	1	44	45
24	सोनीपत	96	115	8	277	13	13	661	0	67	67
25	यमुनानगर	35	87	4	197	12	12	559	3	45	48
	कुल	974	1,701	139	3,871	271	271	10,946	40	1,338	1,378